Theutonici sine hostili incursione sunt egressi. Sed

25 populum, quem hostis tangere non audebat, plaga
maxima et pestilentia invasit, et ut creditur ultio divina,
quia templum et urbem et populum principis aposto-
lorum et aliorum sanctorum caputque mundi non eo

tractavit honore quo debuit. Cum igitur maxima

30 Theutonicorum multitudo longe ab imperatore intra
montana tentoria fixisset, ex aeris insolentia plerique
Langobardica ut dicitur febre ceperunt febricitare, et

ex morientium cadaveribus corruptus aer se ipso semper
nocivior factus est, adeo ut vix vivi mortuis sepeliendis

35 sufficerent. Ea pestilentia febricitare cepit usque ad
mortem summus archiepiscopus Coloniensis Reinoldus,
nee ulla medicorum vel suorum, quos plurimos secum

habebat, vel imperatoris, qui nimis egre incommodum
eius ferebat, arte sanari potuit. Mortuus est hac pestilentia

40 episcopus Leodicensis, episcopus Treverensis1)etKarolus
iuvenis famosissimus et hereditarii fundi ditissimus.

*) Dit moet zijn: Praiensis.
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Summus etiam omnium archiepiscopus Reinoldus ex

hac pestilentia obiit, cuius corpus exenteratum/ Coloniam

est relatum et omnibus Coloniensibus usquequaque
merentibus honorifice in marmoreo sepulchro venustis-

sime depicto et nuperrime sub terra reperto sepultus. 5

Cui successit Philippus filius Gozwini de Heinsberchf
.

Eodem anno dux Saxoni? Heinricus misit Baldwinum

prepositum fratrem Florentii comitis Holtlandensis

ad adducendam sibi filiam Heinrici regis Anglorum
nomine.... g

, quam venientem cum magno apparatu et 10

divitiis accepit uxorem.

Eodem anno in villa Egmunda natus est agnus unum

caput habens et duas partes posteriores, sex pedes et

duas caudas. Qui visus a multis cunctis intuentibus

spectaculo fuit. Et cum portentum aliquid soleat porten- 15

dere vel significare, creditum est a quibusdam per duas

agni partes significari comitatum Holtlandi? in duos

populos plurimum diversos divisum, Holthlandensem

scilicet et Fresonicum, qui cum utrique ad unum

pertineant comitem, dividuntur tarnen plerumque inter 20

se per hostilem discordiam. Cuius utriusque populi
confinium et quasi divisio est villa Egmundensis, übi

apparuit monstrum discordi? et divisionis, qu? ipso

tempore tanta fuit, ut alter populus alteri vicissim et

vitam et omnia sua si posset auferre non dubitaret. 25

Anno MCLXVIII Florentius decimus comes Holt-

landensis brumali tempore cum maxima manu militum

et peditum veniens in villam qu? Scorla dicitur Fresoni-

bus contiguam deliberavit et consilium iniit, qualiter
eosdem Fresones sibi resistentes bello h aggrederetur. 30

In ea mora deliberationis quidam electissimi milites

vel privati homines constantes et audacissimi, impetum
animi sui non ferentes, inermes in equis comité dissua-

dente prosiluerunt et villam Fresonum qu? Scagen
dicitur incenderunt. Fresones autem in insidiis positi 35

domorumsuarum iacturam facilem habuerunt, dummodo

inimicos suos concluderent et reditum eorum interci-

perent. Cumque hostes incendiis et pred? intenti ea

qu? retro fuerant obliviscentes in anteriora' contenderent

ƒ Heinsberch aan den rand bijgeschreven hs. S lacune, door een 40

recente hand ingevuld: Matilda hs. h bello boven den regel hs.

i in anteriora onder den regel er bij geschreven hs.
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et quasi fugientes persequerentur,/ k de latibulis egressi
Fresones vias quibus erant redituri occupaverunt et

redire parantibus maxima multitudine constipati in
faciem restiterunt. Sed quidam militum denso agmine

5 facto animam suam ponentes in manibus suis in confer-

tissimos hostes irruperunt et illesi ad comitem redierunt.

Alii omnes exceptis paucissimis captivatis occisi sunt,

et facta est maxima strages electissimorum virorum.

Ex his nobiles et probi milites corruerunt Simon de

10 Antwerpia iuvenis incomparabilis pulchritudinis,
Wilhelmus de Vorholte, Baldramnus de Harlem,
Gerardus dapifer, Florentius Rust, Alardus de Egmunda,
Bruno de Kasterkem, Gerardus iuvenis de Monstre,
Everardus de Northeke. Corpora vero occisorum diversis

is confossa vulneribus Egmundam ad tumulandum relata
et monachis et laicis et maxime comiti lamentabile
prebuerunt spectaculum, nee elapsus est integer annus

ab agni spectaculo ad spectaculum defunctorum. Con-

tigit autem hec cedes XI kal. Februarii, die sancti

20 Vincentii martiris, que erat feria secunda.
A

TT

n . . .
Anno MCLXVIIII Fresones1 occidentales in maxima

multitudine vadum m transeuntes Alkmare iterato in

die sancti Ypoliti, qu? sollempnis apud ipsos est, com-

busserunt; sed non talem qualem prius su? voluntatis

25 successum habuerunt. Obviatum est enim eis fortiter a

vulgo circumcirca commoranti et a paucissimis militibus
viriliter illos conterentibus. Du? preterea naves ex

latere ad eos de villa qu? dicitur Bukle cum grandi
impetu properantes timorem eis et suspitionem mag-

-30 narum insidiarum incusserunt, et occisis ferme XXX n

fortissimis ex eis omnes a maximo usque ad minimum
in fugam inclinatis et deiectis vultibus conversi sunt.

'iQuod si equi o qui? illos insequi potuissent maior

copia fuisset vel sagittarii Flandrenses, qui ipso die

35 advenerunt, aliquantulum maturius affuissent, dies illa

Fresonum procul dubio facta fuisset exterminium, ut

posteritas dehoci potuisset narrare filiis filiorum suorum.

k Van hier af is de tekst ook overgeleverd in Pr. ler volgt doorge-
streept z Alkmare Ypoliti martiris hs

.

w* boven den regel door een 15e-
-40 eeuwsche hand bijgeschreyen : Rekere hs, n cijfer boven den regel bij-

geschreven hs, ° equi hs, ; equiturn Pr, p qui boven den regel
bijgeschreven hs, Qer volgt doorgehaald : narrare hs.
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Eodem anno obiit Cunisa pi? memori? abbatissa

prima in Rinsburch, litterarum sciencia et facundie

gratia mirabilis, religione gravis, carnis nobilitate

insignis, soror Fritherici comitis de Bichler

, matertera»

Christiani archiepiscopi Moguntiacensis. Eodem anno s

Philippus archiepiscopus Coloniensis ordinatus est.1

Anno MCLXX estas ferventissima fuit. Eodem

anno circa festum omnium sanctorum ventus maximus

erat, quem inundatie maxima" secuta est, adeo ut

usque ad muros civitatis Traiectensis fluxerit mare et 10

refluxerit, et piscis ille tantum marinus quem büllek

vocant circa muros eiusdem civitatis captus sit. In

Kinemaria etiam tantum inundatio illa ex inproviso
desevit, ut submersis iumentis vix mulieres et viri in

trabibus domorum suarum vitam suam et parvulorum is

suorum conservaverint, et nisi quidam benigna com-

passione navibus Dunensibus subvenissent periclitan-
tibus, multi naufragio perissent.

Eodem anno Thomas archiepiscopus Cantuariensis

pro Christo martirizatus est....v kal. lanuarii, de 20

quo magna et omni ammiratione stupenda referuntur

miracula, de resuscitatione mortuorum, de cecorum,

surdorum, claudorum, paraliticorum et leprosorum
sanatione frequentissima, ut antiquis sanctis in nullo

videatur dissimilis. 25

Anno MCLXXI nocte natalis Domini crebra fulgura
micuerunt.

Anno MCLXXII hiemps mollissima fuit, in tantum

ut vix duobus continuis diebus glacies aliqua duraret,
et omnia ante solitum veris tempus in germen prorum- 30

perent et volucres ut dicitur circa purificationem
sancte Marie w

ova et pullos in multis locis foverent.
Eodem anno dux Saxoni? Heinricus multis comitatus

militibus et ministris cum multarum apparatu divitiarum

lerusalem profectus sepulchrum Domini et loca sancto- 35

rum sua munificentia honoravit et magnifice susceptus

a rege et patriarcha cum honore rediit ad sua.

r boven den regel bijgeschreven : Bilke Pr. » amita, doorgestreept
en er boven: matertera hs. ‘ est later bijgeschreven hs.

o maxima boven den regel bijgeschreven hs. v lacune; daarin 40

omlijnd het woord deest hs.; 1111. Pr. w sancte Marie boven den

regel bijgeschreven hs.

Wijdingsber,

vgl. W.

Eodem anno Heinricus comes de Arnesberg generum

suum Ottonem* fratrem Florentii Hollandensis comitis

captum in vinculis et carcere detinuit, nee ulla ratione

relaxare voluit, donec vel fide sua promitteret vel

5 fideiussores daret se non invasurum res suas nee quiequam

ablaturum, exceptis hiis que in dotem filie su? accepisset.
Eodem anno obiit Theodericus comes de Cleve, statura

et facie venustissimus, divitiis et necessariorum habun-

dantia superaffluens, dulcis alloquio, omnium ad se

10 pertinentium, quod rarum est in divitibus, defensor

magis quam oppressor.

Anno MCLXXIII hyemps validissima et pene nivis

expers exstitit.

Eodem anno Sophia comitissa Hollandensis cum filio

15 suo Ottone et Isbrando de Harlem.... y lerusalem

petiit et eodem anno rediit.

Eodem anno 2 episcopus Ypporiensis Reimundus

ecclesias multas in orientali et Occidental! Fresia

dedicavit, veniensque Egmundam capellam sancti

20 Michaelis et sancti Nicolai consecravit 3
.

Itemeodemanno dominicumcorpus in duabus ecclesiis

Traiectensis civitatis furto ablatum est, scilicet in ecclesia

vulgi que dicitur sancte Mari? et in ecclesia sancti lacobi,
nee ulla ratione multa et diligenti inquisitione facta et

25 precibus ad Deum effusis quis hoe egerit potuit b
reppe-

riri. Repen te VI idus Mai V feria secuta est plaga maxima —
<•

diluvii cum tanto impetu decurrentis, qualem numquam
Traiectensium aliquis viderit, et omnibus que in agris
repperit depopulatis plurimum civibus horrorem in-

-30 cussit, omnibus.
..

c etfrustraaggeres opponentibus even-

tumque novi exitii cum stupore et tremore expectan-
tibus. Quod si tam diutinum quam impetuosum peri-
culum fuisset, civitas Traiectensis proeul dubio non

substitisset. Post triduum enim misericordia Domini

35 manum suspendente aqu? diminut? sunt et paulatim
deficientes in alveum suum redierunt. Porro in die

ascensionis Domini que proxime secuta est abbas

* door een 15e eeuwsche hand boven den regelbijgeschreven : comitem

de Benthem hs. y rasuur van 4 cm. hs. * Eodem anno boven

40 den regel bijgeschreven hs. a
er volgt uitgekrabd ; Anno MCLXXIII.

hs. b potent hs. c rasuur van 2 cm. hs., econtra nitentibus

op den rand door een recente hand Pr.
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Ps. 148, 12.

7 Juni.

vgl. wijdings-

ber. 1173.

ecdesie sancti Pauli Hildebrandus nomine verbum

Domini predicans populo hortatus est et instanter

ammonuit, ut generaliter tota civitas ieiuniis, vigiliis,
processionibus, elemosinarum largitatibus et omni

humilitate misericordiam Domini super necgligentia d s

dominici corporis placaret, predixitque plagam maiorera

diluvio nisi id citissime fieret affuturam. Nee veritate

prophetia eius fraudata est. Eodem enim die circa

vesperum incendium exurgens predictam ecclesiam

sancte Marig et totam plateam eius acerrime invasit 10

domosque electissimas penitus consumpsit. Sic ge-
minato malo latere devastationis causa non potuit,
pluribus clamantibus impletum fuisse, quod abbas de

sancto Paulo in verbo predicationis ipsa die predixit.
/Episcopus etiam Godefridus in sinodo generali ieiunium is

generale toti civitati et omnibus parrochiis su? diocesis

indixit, ut omnes humili satisfactione, laici cum clericis,
senes cum iunioribus, divinam placarent indignationem.
Ipse etiam episcopus feria quarta post pentecosten
nudis incedens pedibus cum omni populo a templo 20

beati Martini usque ad ecclesiam beati lacobi processit
et sanctorum diversa loca, clericis letanias, laicis laudes

divinas elata voce cum gemitu succinentibus, visitavit,
bonum relinquens exemplum penitenti? est satisfactionis,
si quid talis negligentie uspiam contigerit. 25

Eodem anno XI kal. August, dedicatum est templum
sancti Martini in Traiecto a quatuor episcopis scilicet

Philippo Coloniensi, Godefrido8 Traiectensi, Reimundo1

Ypporiensi et a quodam episcopo nomine Martino*.

Ab eisdem episcopis dedicata est ecclesia sanct? Mari? 30

et sancti Stephani in Olthwich VIII kal. Aug.

Eodem anno filius Heinrici nomine N. adversus

patrem suum consurrexit multis et fortibus animatus

adiutoribus scilicet Frande Lothewico rege, Scotie

Wilhelmo, comité Roberto, comité Flandrensi Philippo 35

et fratre eius comité Boloni? Matheo*1

, qui in congressu
bellico obiit. Ad quemvindicandum comes Philippus cum‘

plurimos armatos trans mare misisset milites electos.... k

d hs. ; negligentia Pr. *Go hs. ; Godefrido Pr. f Rei hs. ; Reymundo
Pr. s nomine Martino aan den rand bijgeschreven hs. h Math 40

hs. Pr. i cum boven den regel bijgeschreven hs. * het vijf-zesde
deel van bl. zógv (173V) ledig hs.
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cf. Act. 9,

36.39 ■

Anno MCLXXVI obüt Sophia comitissa Hollandensis.
Hec relicta omni frequentia cognate nobilitatis pro
Christo exulans terdo postquam lerosolimis est pro-
fecta ibidemmoritur et ad hospitale quod est Theutonico-

-5 rum sepelitur. Huius nobilissim? matron? qualis apud
Deum et homines conversatie fuerit, preter illam in
Dei laudibus mirabilem vigiliarum instantiam et indefi-
tientem elemosinarum manum ■— vere pauperum altera
Dorcas, qu? fatiebat illis tunicas et vestes testeest

10 templum Rinsburgense, quod a fundamentis iecit et

feliciter consummavit. Nee etiam claustrum Egmundense
beneficiorum eius immune fuit, quod devote dilexit
et honoravit, ne predecessoribus suis inferior in obsequiis
haberetur sancti Adalberti. Cuius meritum quale fuerit

15 apud Deum, vel in hoe miraculo perpendi potest, quia
cum in reditu esset vie sancti lacobi, incidit in latrones,
qui vi? eius comités seorsum ductos extractis Jongis
cultellis, sicut eiusmodi hominibus 1 consuetudo est lateri
suo appendere, cum m occidere temptassent, minima

20 potuerunt, licet cultellos vi tota in ipsos impegissent.
Unde latrones in admirationem conversi tanti reatus
veniam pedibus eius prostrati rogaverunt, et ipsa rei
eventum ammirata quod petebatur clementer indulsit
et hoe rumore longius diffuso ab omnibus ammirabilis

25 habebatur. Hoe ex eius relatione dictura et certificatum

sit, qui eius peregrinationi interfuit et idem mortis

periculum timuit, postea monachus noster.

Eodem anno obüt domnus Wiboldus abbas ; et tanta

tempestas fuit, ut vix aliquis maiorem naeminerit.
30 Anno MCLXXVII Traiectum ex magna parte

incendio periit, et plurimi utriusque sexus, qui spe
salutis in domum Gerardi subteti confugerant, miserabili
ambustione perierunt.

Eodem anno comes Flandri? Phylippus cum rnagno
35 apparatu rerum et militura lerusalem profectus rever-

titur.

Anno MCLXXVIII obüt Godefridus Traiectensis
episcopus, Baldwinus successit n frater Florentii comitis

Holl(andensis) n

.

40 1 hominibus aan den rand bijgeschreven hs. m
cum boven den

regel bijgeschreven hs. n frater Florentii comitis Holl. boven den
regel bijgeschreven hs.

A. 1173—1178 183

Eodem anno christiani lerosolimis infinitam multi-

tudinem paganorum in civitate sancti Georgii occiderunt.

Phylippus Coloniensis archyepiscopus terram ducis

Saxoni?, Heinrici scilicet, magno exercitu aggressus

rapinis, incendiis plurima loca circa Wiseram diripuit. 5

Quem Frithericus imperator valido exercitu subsecutus

Bruneswick biennio arta obsidione circumdedit, et

captis pene omnium urbium et castellorum fortissimis

eundem ducem ad deditionem coegit et ducatu penitus
exuit et Bernardo filio Alberti marchyonis tradidit. 10

Anno MCLXXVIIIL

Anno MCLXXX Lambertus Gandensis monachus

in Egmunda abbas efficitur.

Eodem anno comes Hollandi? Florentius Fresiam

infinito exercitu ingressus Nethorp et Winkel incendit. 15

Anno Domini 0 MCLXXXI rex Franci? instinctu regis

Angli? Phylippum comitem Flandri? bello aggreditur, sed

eodem comité fortiter repugnante minime prevaluit.
Comes Gelrensis filiam comitis Boloni? Mathei nomine

fratris Phylippi uxorem duxit, sed eodem anno moritur ; 20

uxor rebus quas idem comes Gerardus illi concesserat

violenter ablatis repatriat.

MCLXXXII obiit Lambertus abbas. Franco successit.

Theodericus comes de Cleve filiam comitis Florentii

et comitiss? Ad? Margaretam nomine uxorem duxit 25

nuptiis magnifice Lis celebratis. Fresones in villa

Ekkerslot occiduntur. Hiemps mollissima.

MCLXXXIII dedicatum est templum in Rinsburch

sexto nonas Maii a domnoBaldwino Traiectense episcopo,

quod terciodecimo consecrationis su? die cum ipso 30

claustro miserabili incendio consumitur, et maxima pars

sanctimonialium ad exteras regiones deducta verum

testimonium miserie su? fuit. Eruptio fluminum in

plerisque locis fuit et tanta inundatio pluvi?, ut sata

omnia interirent, maxime in episcopatu Traiectensi et 35

Hollandensi comitatu, ut innumera multitudo famis

angustia impeliente propria colonia relicta alias migra-
verit.

MCLXXXIIII comes Hollandi? Florentius lerusalem

pergit, Fresonibus de Wiring et Texle prius subiugatis, 40

o d. hs.
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datis ab eisdem Fresonibus quattuor milibus marcarum

argenti conditione pacis. Castrum Bruggis cum ecclesia
beati Donatiani et quibusdam aliis ?cclesüs et domo
comitis totum pene concrematur, et quod omni tormento

5 acerbius est, multi utriusque sexus flammis circumventi
cum rerum suarum perditione in ipsis ignibus vitam

ponunt. Duacum similiter cum maximo rerum detri-
mente violenti incendio absumitur. Rediviva bellorum

atrocitas inter regem Franci? et Phylippum comitem
10 Flandri? oritur.

MCLXXXV puella quedam in villa qu§ vocatur

Rinsburch triennio ceca meritis Dei genitricis illumi-

natur.

MCLXXXVI Theodericus filius Florentii comitis

15 et Ad? comitiss? sororem Theoderici iunioris comitis
de Cleve nomine Aleydem uxorem duxit; nuptiq vero

factg sunt in villa Losdun. Sophia abbatissa soror

comitis Florentii abbatiam in Rinsburg ultro deposuit;
Agnes successit.

lo 2,1.

20 MCLXXXVII Saladinus consilio et traditione comitis
Hugonis de Tripla christianos expugnat, lerusalem capit,
eiectis christianis possidet, crucem dominicam asportat
et in exteras regiones collocat. Accaron, qu? et Ptolo-
maydis, a Turcis capitur et possidetur, Ascalon similiter

25 et muit? civitates et castella ad lerusalem pertinentia
cesis christianorum plus quam sexaginta milibus et

multis captivatis violenter optinentur.
MCLXXXVIII decreto Romani pontificis et precepto

Fritherici imperatoris duces, comités, episcopi, abbates,
sopotentes, nobiles et maxima multitudo ceterorum fide-

Magüntiam conveniunt, übi in vindictam sanct?
civitatis et iniuriam sanct? crucis ulciscendam imperator
Frithericus cum filio suo duce Suevorum et comité
Hollandi? Florentio et comité Gelrensi Ottone et aliis

35 summ? nobilitatis principibus a cardinali et episcopo
Heinrico apostolici legato crucis vexillum signum
profectionis in lerusalem suscipit. Multi potentes et

nobiles viri laude militari digni insistunt lerusalem. p

Anno MCLXXXVIIII Frithericus imperator cum L. Rh. Pr.

40 P Hier eindigt bl. 167 (i7i). Het volgende ontbreekt in het hs.enis
hier aangevuld uit de boven blz. 113 vermelde afschriften.
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filio suo Suevorum duce Fritherico' l per regnum

Ungarie ingressus fines Grecie negato sibi transitu'

maris brachii sancti Georgii cum innumerabili et valida

suorum sequentium’ manu Grecis repugnare non

audentibus castella et civitates occupat et potenter s

hyemat.

Eodem anno innumerabilis multitudo fidelium magno

apparatu navium arma et escas subvehentium viam

insistit lerusalem et prospero itinere Sur usque
ad-

vehitur. Otto comes Gelrensis navali itinere lerusalem 10

vadit.

Anno MCXC rex Constantinopolis suorum longa

oppressione coactus Fritherico imperatori et cuncto

exercitui transitum maris concedit, naves preparat,

obsides dat, et tota legio fidelium sic transvehitur. is

1) Eodem anno Frithericus imperator obiit. Cm a

quodam incluso predictum fuit, quod aquis suffocatus

interiret. Itaque cum ad quendam decursum aquarum

cum exercitu peregrino devenisset, delectatus limpiditate

eius, ut sudorem ex labore contractum ablueref, peritia 20

nandi confisus aquis se coramisit; qui valido impetu

repente abstractus et lapidi inter aquas latenti allisus

Romani imperii augustus tam presentis exercitus luctu

et confusione quam totius christianitatis summo dolorej
tam misero mortis genere obiit. Et quia fama mcnil 25

velocius u

,
ad gentiles obsessos Accaron mors eius

«Frederico Suevorum duce Rh. s sequacium Rh. t dolore

summo Rh. a nichil fama velocius Rh. o fere hanc Rh.

w clausibus L.

i) Het bericht p. 186, 16 —187, ig is een inlassching, afkomstig van 30

denzelfden schrijver als de inlassching bij 1121 (boven p. 142) en

evenals deze niet voor 1202 aangebracht.

Over voorspellingen omtrent het uiteinde van keizer Fredenk bericht

o.m. ook het chronicon s. Martini Turonensis, MG. SS. XXVI 463,

43 ; Timebat per equora transmeare, quoniam dicitur in hystorns 35

suis, que Frederice nuncupantur, quod fatatum erat ei in aqua mori.

Voorts de chronica ymaginis mundi van Jacob van Acqui, een 14e-

eeuwsche schrijver, die de bewoordingen van een deelnemer aan den

derden kruistocht overneemt. Vgl. Gesta Federici imperatom ree.

O. Holder-Egger (1892) 98 en Holder-Egger, Neues Archiv 17 (1892) 40

503—510-
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velocius pervolavit, ut hanc ferev prius quam christiani
scierint, quorum cotidiana fuit insultatio mortem tanti

imperatoris confusis plausibus w catholids improperan-
tium. Corpus eiusdem imperatoris exenteratum ob

5 longitudinem itineris sale diligenter confricatum et

gestatorio impositum luctuoso agmine Antiochiam dela-

tum est et in basilica beati Petri in introitu chori dignissi-
mo honore tumulatum. In eadem Antiochia Florentius
Hollandensis comes* non multo post languore correptus

10 obiit, vir in quo totius honestatis et probitatis forma

se aperueraty. Cuius filium Wilhelmum* dux Suevie

in obsequium suum assumpsit tum propter patris
ipsius ad invicem habitam dilectionera tum propter
eiusdem iuvenis acceptabilem sibi strenuitatem, Similiter

is episcopus Werceburgensis 3 mire facundie et scientie,
in quo totius exercitus consilium in administrandis
negotiis dependebat 1), ibidem mortuus catholicis exequiis
sepultus est. Aliique multi potentes et nobiles Antiochie
sunt b sepulti.

20 Anno MCXCII dux Suevie Frithericus c filius
Fritherici 0 imperatoris, qui cum patre lerosolimis pro-
fectus erat, et Philippus potens marchio Flandrie apud
Accaron moriuntur et infinita multitudo fidelium.
Accaron a christianis recuperatur cesis in ea multis

25 milibus Turcorum. Philippus rex Francie hoe anno,

quo cura rege Anglie Richardo profectus erat, repatriat.
Anno MCXCIII Albertus frater ducis de Lüwon d

eodem anno, quo episcopus consecratus erat, occiditur.
Conradus marchio® defensor civitatis Sur, qui multa

30 pro christianis strenue egerat, dolose cultello per-
fossus moritur et in eadem civitate in ecclesia sancte

Crucis honorifice sepelitur. Huius tam famosi principis
lamentabilis et dolosa mors regem Anglie apud omnes

peregrinos graviter annotavit. Erat enim idem rex erga

35
* Florentius Hollandie comes decimus Rh.; In eadem —in quo

door een andere hand op een rasuur, en nog eens aan den voet van de

bladzijde Rh. y aptaverat Rh. *L.Pr ; Willelraum Rh. Deze

spelling heeft Rh aldoor, a Wirciburgensis Rh. t> sunt ontbr. Rh.
c L heeft aldoor de spelling, Frithericus, Fritherici, Rh heeft aldoor :

40 Fredericus, Frederici. d Luwen Rh. «
quo marchio ontbr. Rh.

') Godfried van Hélfenstein was, voordat hij in 1186 bisschap
van Wiirzburg werd, sedert 1172 keizerlijk kanselier geweest.
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Theutonicos arrogans et in multis iniuriosus. Richardus

rex post captionem Accaron Brundisium, que
f

nunc

Barlit dicitur, revertitur et habitu regali mutato*, quia

de Cuonradi raarchionis morte iam übique infamis erat,

et privatum quendam se simulans, a quodam Theutonico 5

milite, quem in obsidione Accaron iniuriaverat, proditus,

a duce Austrasie captus et Heinrico imperatori augusto

traditus est, et in captivitate aliquamdiu detentus

tandem pro redemptione sui datis centum et quin-

quaginta milibus librarum Anglensis h monete absolvitur 10

et de provincia* in provinciam transiens Coloniam venit

et a comitatu Hollandie apparatu navium sibi occur-

santium per mare in sua recipitur. k

Anno MCXCIIII. Anno MCXCV.

Anno MCXCVI Baldwinus 1 Traiectensis epis- i?

copus obiit, et duo adversis m partibus sunt n electi,

Theodericus videlicet frater eiusdem episcopi tune

prepositus maioris ecclesie sancti Martini et Arnoldus0

prepositus Davantrie. Episcopatus vero Theoderico

comiti Hollandie ab Heinrico imperatore committitur, 20

et eodem comité Traiectum et circumiacentia occupante

vel regente Otto comes Gelrensis omnia ulteriora flu-

minis quod dicitur Isle sue potestati vindicavit. Factum

est tandem post longam controversiam inter eosdem

comités bellum apud montem qui dicitur Heimenberg p
,

25

übi multis a parte comitis Ottonis captis et ceteris

omnibus fugatis insperata victoria Theoderico cessit.

Anno MCXCVII Theodericus et Arnoldus 0

, qui

Romam profecti fuerant, longam disceptationem

coram apostolico de sua substitutione habuerunt, cum 30

tarnen Theodericus anulo et yirga imperiali episcopalia

suscepisset. Sed cum more diutine disceptationis pro-

trahuntur, Arnoldus0 mense lunio moritur q
,

Theo-

dericus consecratur, qui repatrians apud Papiam

moritur'. .
.

35

Eodem anno obiit Heinricus imperator. Et facto

conventu principum s de regni provisione* dud Suevie

I qui Rh. S multo Rh. h Angliensis Rh. ' a provincia i Rh.

k reperitur L. I Balvinus L. ™L. Rh. Pr.; Pertz verandert :